EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL DE ELEIÇÃO DOS
MEMBROS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, PARA O CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE COTIA –
CMDCA, PARA O BIÊNIO – 2023/2025.

A Comissão eleitoral, designada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA, torna público a 1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL COMPLEMENTAR
AO EDITAL CMDCA Nº 03/2023, na forma que segue:

No item 1 do Edital Complementar nº 01 ao Edital CDMCA nº 03/2023, fica retificado o
seguinte item:

No item 1, ONDE SE LÊ:

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES

                                                       CANDIDATOS

Representantes de
entidades não
governamentais de
defesa, garantia,
atendimento ou
promoção dos direitos
da criança e do
adolescente

1. Caio Matsumoto Sório

2. Daniella Xavier de Oliveira

3. Janice Jane Testa Silva

4. Karina Apolinário da Silva

5. Laís Aparecida Santana Santos

6. Marcio Luiz da Silva

7. Robson Aparecido Dias

8. Rodrigo Lemes Moreira

9. Vivian Viana da Silva Arata

Representante das
Associações de Pais e
Mestres (APMs)

1. Alan Figueiredo Sales

2. Michéle Cristina da Conceição de Jesus

3. Silvana Bezerra Silva

Representante da
OAB da Subseção de
Cotia

Dra. Fabiana Porfírio Gregório

Dra. Viviane Ramos de Siqueira

LEIA-SE:

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES

                                                       CANDIDATOS

REPRESENTAÇÃO NOMES INDICADO POR

Representantes de
entidades não

Caio Matsumoto Sório Instituto ComViver

Daniella Xavier de Oliveira Wantuil de Freitas

Janice Jane Testa Silva Fundação Maria Carolina

governamentais de defesa,
garantia, atendimento ou
promoção dos direitos da
criança e do adolescente

Karina Apolinário da Silva Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE de
Cotia

Laís Aparecida Santana Santos Pequeno Cotolengo Paulista

Marcio Luiz da Silva Lar Agrícola A Semente

Robson Aparecido Dias Vida – Casa de Apoio

Rodrigo Lemes Moreira Associação Filantrópica
Criança Feliz

Vivian Viana da Silva Arata Associação Feminina de
Estudos Sociais e
Universitários - AFESU

 Representante das
Associações de Pais e
Mestres (APMs)

Alan Figueiredo Sales APM – EM Francisco Nunes
de Oliveira

Michéle Cristina da Conceição de
Jesus

APM – EM Samuel da Silva
Filho

Silvana Bezerra Silva APM – EM Maisa Aparecida
Ribeiro

Representante da OAB da
Subseção de Cotia

Dra. Fabiana Porfírio Gregório OAB Subseção de Cotia

Dra. Viviane Ramos de Siqueira OAB Subseção de Cotia

No item 1.1, do Edital CMDCA nº 03/2023, ONDE SE LÊ:

1.1. A eleição dos representantes da sociedade civil que integrarão o Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente, biênio 2023/2025, ocorrerá no dia 10 de julho
de 2023, às 14:00h, em conferência virtual por meio da plataforma ZOOM, podendo ser
acessado pelo link:
https://zoom.us/j/95306438824?pwd=bEJqcnFYc05EdC9POU9MamJFNVJPZz09.

LEIA-SE:

1.1. A eleição dos representantes da sociedade civil que integrarão o Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente, biênio 2023/2025, ocorrerá no dia 13 de julho
de 2023, às 14:00h, em conferência virtual por meio da plataforma ZOOM, podendo ser
acessado pelo link:
https://zoom.us/j/95306438824?pwd=bEJqcnFYc05EdC9POU9MamJFNVJPZz09.

No item 4.2, do Edital CMDCA nº 03/2023, ONDE SE LÊ:

4.2. Após o encerramento do prazo para as inscrições a Comissão Eleitoral divulgará no
dia 04 de julho de 2023, no site da Prefeitura Municipal de Cotia, (www.cotia.sp.gov.br) a
relação dos candidatos que disputarão o pleito eleitoral.

https://zoom.us/j/95306438824?pwd=bEJqcnFYc05EdC9POU9MamJFNVJPZz09
https://zoom.us/j/95306438824?pwd=bEJqcnFYc05EdC9POU9MamJFNVJPZz09
http://www.cotia.sp.gov.br/

LEIA-SE:

4.2. Após o encerramento do prazo para as inscrições a Comissão Eleitoral divulgará no
dia 07 de julho de 2023, no site da Prefeitura Municipal de Cotia, (www.cotia.sp.gov.br) a
relação preliminar dos candidatos que habilitados para a disputa do pleito eleitoral. O prazo
de recurso será dia 10 de julho de 2023, das 9h às 16h, via e-mail encaminhado para o
endereço cmdca@cotia.sp.gov.br. O resultado Final dos candidatos habilitados será
publicado dia 11 de julho de 2023.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Cotia, 05 de julho de 2023.

Comissão de Eleição do CMDCA de Cotia

http://www.cotia.sp.gov.br/
mailto:cmdca@cotia.sp.gov.br